

روزگار گزینم هر روزی است
بسم الله الرحمن الرحیم

همه قدم

ویژه نامه ولادت حضرت ولی عصر (عج)

نیمه شعبان ۱۴۴۱ مصادف با ۲۱ فروردین ماه ۹۹

حسن غریبی است؛ انتظار

شرحی از فراز آخر دعای ندبه

پاسبانی از شیعه خانه یکانه منجی عالم بشریت

سلام ای طلوع درخشان بشریت

امیر خاکراه / قلبم در آستان طلوع بهارانه ات شروع به باریدن گرفته است و جان در حضور تو می شکفتد، شکوفه یادت بوی عشق می دهد و شمیم نامت بر دل و جان، جاودانگی می بخشد. هرگاه از شبستان روح و جان، عطر خوش و دلنشین خاطر روح فزای تو بر می خیزد، سبو سبو شراب محبت به کامم می ریزد. ثانیه ها حضور تو را به انتظار می کشند. ای آرزوی دوران، بدان که قلب ها به امید حضورت طراوت گرفته اند و روح ها به نور تو جلا می یابند.

ای تجلی دوران، بدان که شکوفه ها نیز از تو طلب اجابت دارند و باغ آمال و آرزوها در پرتو امید انتظار زندگی می یابند؛ از یاد نبر که انتظار استمراری است به وسعت مانایی و جاودانگی در تاریخ بشریت؛ هر زمان، گل های الغوث الغوث برای ظهور تو می شکفند و در سایه سار وعده حضور آرام می گیرند. بیا و جهان را از عشق و امید لبریز کن.

در این هیاهوی جهان، باید از بهانه و اما و اگر دست برداشت، خلوت سرد سکوت را شکست و با همت و اراده وافر توان را در میدان عمل گذاشت. یاری امام، همراهی با او، زمینه سازی ظهور و خیز برای طلوع او طلب آمادگی می کند و در این میان ماییم و ندای «هل من ناصر» که استجاب آن امروز بر دوش ماست و این امید و بهانه ای برای حرکت...

پاسبانی از شیعه خانه یگانه منجی عالم بشریت

سجاد صادقی / گرچه جامعه بشری از برکت ظهور حجت خدا و امت اسلام از درک محضر پیشوای معصوم خود در دوران غیبت محروم مانده است اما موعود بزرگ جهانیان همواره بر حال مردم نظر دارد و از آنجاکه واسطه فیض رحمت الهی است، غیبت ظاهری آن حضرت هرگز، مانع از آن نیست که الطافشان بر جان مشتاقان بتابد و همواره در لحظه های سرد ناامیدی، دل های محبان و منتظران را گرمی امید بخشیده اند. نمونه های فراوانی از دادرسی و دستگیری ایشان از مردم و به ویژه شیعیان وجود دارد، اما داستانی که در ادامه نقل می شود قدری قابل تأمل است.

در بحبوحه ی جنگ جهانی اول، با هجوم قوای روس و انگلیس به ایران نابسامانی فراوانی در کشور ایجاد گردید. انواع بلاها از فقر و بیماری گرفته تا قحطی و ناامنی مردم را دچار مشقت کرده بود. بی ثباتی و ضعف حکومت در برابر متجاوزان به کشور سختی و فشار را بر مردم دوچندان می کرد؛ عملاً کشور از دست رفته بود و مردم نگران و مضطرب خود را بدون تکیه گاه می یافتند. نقل است در آن ایام آیت الله العظمی نائینی (ره)، از مراجع و فقهای بزرگ آن دوران و از ارادتمندان خاص به اهل بیت (ع)، با خاطری پریشان و نگران از اینکه این ره به کجا خواهد انجامید و نکند که کشور دوستداران امام زمان (عج) از بین رفته و بیگانگان بر آن تسلط یابند، به ساحت ائمه اطهار (ع) متوسل گشته و از این اوضاع گلایه و شکایت کردند. در آن احوال توسل و گریه، شبی در عالم مکاشفه به محضر امام زمان (عج) شرفیاب می شوند. ادامه وقایع از زبان خودشان این گونه است: خیلی نالیدم و به امام زمان (عج) شکایت کردم. یک روز مکاشفه ای شد و حضرت را دیدم که ایستاده اند و با انگشت اشاره کردند تا دیوار بسیار بلندی که کج شده بود را ببینم. آنگاه دیدم انگشت حضرت به طرف دیوار است و فرمودند: «این دیوار ایران است، کج می شود اما ما با انگشتمان نهگش داشته ایم؛ نمی گذاریم خراب شود. اینجا شیعه خانه ی ماست؛ کج می شود اما نمی گذاریم خراب شود».



انتظار در کلام نور

انتظار، یعنی دل سرشار از امید بودن نسبت به پایانراه زندگی بشر. ممکن است کسانی آن دوران را نبینند و نتوانند درک کنند - فاصله هست - اما بلاشک آن دوران وجود دارد؛ لذا تبریک این عید - که عید امید و عید انتظار فرج و گشایش است - درست نقطه‌ی مقابل آن چیزی است که دشمن می‌خواهد به وجود بیاورد.

ما آن وقتی میتوانیم حقیقتاً منتظر به حساب بیاییم که زمینه را آماده کنیم. برای ظهور مهدی موعود (ارواحنافداه) زمینه باید آماده بشود؛ و آن عبارت از عمل کردن به احکام اسلامی و حاکمیت قرآن و اسلام است... اولین قدم برای حاکمیت اسلام و برای نزدیک شدن ملتهای مسلمان به عهد ظهور مهدی موعود (ارواحنافداه و عجل الله فرجه)، به وسیله‌ی ملت ایران برداشته شده است؛ و آن، ایجاد حاکمیت قرآن است.

بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم قم ۳۰ بهمن ۱۳۷۰



شرح فراز آخر دعای سراسر فیض ندبه

فائزه عزیزآبادی / دعای ندبه، دعای عشق و آه فراق و دعای روشن کردن امید است. اظهار نگرانی از وضع وجود، شوق لقای امام، تاسف بر نظام های طاغوتی و انتظاری برای حکومت آینده و اعلام پشتیبانی از حق، معارفی است که در این دعا موج می زند. در همین راستا نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری دانشگاه علوم پزشکی و دولتی تربت حیدریه در این شماره از نشریه، نظری به فراز آخر این دعا که سرشار از معارف نورانی است، برای درک هر چه بیش تر آن می اندازد.

« وَ اجْعَلْ صَلَاتِنَا بِهٖ مَقْبُولَةً وَ ذُنُوبَنَا بِهٖ مَغْفُورَةً ، وَ دُعَاءَنَا بِهٖ مُسْتَجَابًا وَ اجْعَلْ اَرْزَاقَنَا بِهٖ مَبْسُوطَةً وَ هُمُومَنَا بِهٖ مَكْفِيَةً وَ حَوَائِجَنَا بِهٖ مَقْضِيَةً وَ اَقْبَلْ اِلَيْنَا يَا بُوْجْهَكَ الْكَرِيْمَ وَ اَقْبَلْ تَقَرُّبَنَا اِلَيْكَ وَ انظُرْ اِلَيْنَا نَظْرَةً رَحِيْمَةً نَسْتَكْمِلُ بِهَا الْكَرَامَةَ عِنْدَكَ ثُمَّ لَا تُصْرِفْهَا عَلَيْنَا بِجُودِكَ وَ اَسْقِنَا مِنْ حَوْضِ جَدِّهٖ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَ اٰلِهٖ بِكَاسِهٖ وَ بَيِّدْ رِيَّا هُنَيْثَا سَائِغًا لَا ظَمًا بَعْدَهٗ يَا اَرْحَمَ الرَّاحِمِيْنَ »

خدایا به وسیله او نمازمان را پذیرفته و گناهانمان را آمرزیده و دعاهایمان را مستجاب گردان، خدایا روزی هایمان را به سبب او گسترده و اندوهمان را برطرف و حاجت هایمان را برآورده فرما و به جانب ما به جلوه کریمت روی آور و تقریبان را به سویت بپذیر و به ما نظر کن. نظری مهربانانه که کرامت را نزد تو، به وسیله آن نظر به کمال برسانیم و آن نظر مهربانانه را به حق جودت از ما مگردان و از حوض جدش (درود خدا بر او و خاندانش) با جام او و به دست او، سیرابمان کن، سیراب شدنی کامل و گوارا و خوش، که پس از آن تشنگی نباشد، ای مهربان ترین مهربانان



حسن غریبی است انتظار ...

حسن غریبی است انتظار
حسی آرام و بی قرار
شکفته و صبور

گاهی است که تعبیر وجودت را دربرگیره
و تو توانی عطش ناپیدای وجودت را به محرکه حضور فراخوانی
گاهی که دل آشوب زده به وسعت پیوسته سبز خیال راه یابد
و قلمرو نگاهت به دورتر از پیدا برسد
آنگاه است که به بیقران انتظار راه یافته ای
و در خیل عظیم منتظران درآمده ای
دیگر این صبر است که در این ورطه درده حکم می راند
و سکوت که هنرشین لحظه های تنهایی است
و موج مبهمی از بیم و امید در تنگنای سینه جاری خواهد شد
و تلاطم این موج حیات اندیشه را در کالبد روح خواهد دید
و گرنه تا وادی جنون به فاصله درنگی بیش، مجال نیست
اما انتظار چه دشوار می نماید
و چه دشوارتر وقتی، بار غریبی به سنگینی چهارده قرن تنهایی در میان باشد
حسن غریبی است منتظرانه زیستن



عجل علی ظهورک

مرحوم احمد عزیزی

ای شمس، کوه مغرب تا چند حائل ما
عجل علی ظهورک از مشرق دل ما
ساقی بیار اکنون خم را دگر به میدان
کآمد نوید نصرت از شاه عادل ما

ما نیز چون فقیهان فتوا ز خود نداریم
در دست یار باشد حل مسائل ما
در مقدمش چو پیران بر خاک می لیم سر
گر آن جوان بیابد، یک شب به محفل ما

با نور طفل لرگی در لیمه های شعبان
شکر خدا که برخاست ظلمت ز محفل ما
پوشیده ای جمالت بر چشم دشمن و دوست
جز محرمان نبینند یعنی شعایل ما

با شیعیان بگویند ما خود فرات اشکیم
خون حسین جوشد از بس که در دل ما
احمد ز شوق مهدی امشب به کوی لرگی
انگشتی نهادند در دست سائل ما



«ما منتظریم»

خورشید مهدویت در منظومه فکری
حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی

«ما منتظریم» جلدی مجموعه بیانات، پیام‌ها، نامه‌ها و مکتوبات حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای (مد ظله العالی) طی چهل سال، از سال‌های ۱۳۵۳ تا ۱۳۹۳، در حدود مشارک مهدوی است که به همت حجت‌الاسلام حسن علایی (مدیر گروه اخلاق و تربیت مرکز تخصصی مهدویت)، جمع‌آوری شده است. این مجموعه ارزشمند و فاخر، پس از گردآوری به تأیید دفتر مقام معظم رهبری رسید و توسط «انتشارات بنیاد» در تابستان گذشته منتشر شد.

کتاب ۱۴ بخش دارد و در اربابا بنا بسیاری از حوزه‌های فرهنگی، اجتماعی، خانوادگی، سیاسی، پرامون مباحث مهدویت و همچنین در باب اهمیت مهدویت صحبت‌هایی را از مقام معظم رهبری (مد ظله العالی) نقل می‌کند. در سه بخش ابتدای کتاب به سه مبحث مهدویت، از جمله مفهوم، اهمیت و برکات مهدویت پرداخته شده و بخش چهارم کتاب با دو رویکرد به شناخت امام مهدی (عج) می‌پردازد. نخست جایگاه امامت و مهدویت به صورت عام و دیگری بحث خصوصیات وجود مبارک امام زمان (عج)، بخش پنجم به ائمه امام و زیرمجموعه مباحث آن اختصاص دارد.

عنوان بخش ششم کتاب فوق، «انتظار و منتظران و صفات آن‌ها»، بخش هفتم «مهدویت و انقلاب اسلامی»، بخش هشتم «ظهور و حکومت امام زمان (عج)» و بخش نهم «ادعیه و زیارات مهدویت» و بخش دهم «مهدویت و آسیب‌ها» می‌باشد که در این مجموعه، نکات بسیار زیبایی را از منظومه در آیین بهره آورده است. همچنین عنوان بخش یازدهم «دشمنان مهدویت و ترافدهای آن‌ها در دشمنی با امام زمان (عج)» و بخش دوازدهم «مراکز، مکان‌ها و افراد مرتبط با موضوع مهدویت» می‌باشد. بخش سیزدهم این کتاب نیز به پاینده‌های پژوهشی و تبلیغی در حوزه مهدویت از منظر مقام معظم رهبری (مد ظله العالی) اختصاص دارد که برای علاقه‌مندان پژوهشی در مرز مشارک مهدوی حائز اهمیت خواهد بود و در بخش نهمی کتاب مجموعه ادعیه و نوحه‌هایی که مقام معظم رهبری (مد ظله العالی) پس از سخنرانی‌ها و مکتوبات خویش ذکر کرده‌اند، به تفصیل آورده است.

نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری دانشگاه های علوم پزشکی و دولتی تربیت مدرس به همه علاقه مندان را به مطالعه این کتاب ارزشمند و همچنین در ک مشارک بلند آن بر اساس بیانات رهبر معظم انقلاب (مد ظله العالی) دعوت می‌کند.

واستان کوتاه

تا دیر نشده

نشسته بود پشت دخیل مغازه و به پارچه ای که آن روز از دست مریم گرفته بود و نیت پشت آن فکر می کرد. در همین حین دونفر با کمی فاصله از هم وارد شده و بگراست به سمت پخچال ها رفتند.

نگاهش انسان به ماه که در آسمان خودنمایی می کرد و با خود اندیشید چیزی تا زمان برگشتن مریم از محل کارش باقی نمانده که او را در حال عبور از کوچه دید. زن جوانی که مقابل دخیل ایستاده بود و تا همین چند لحظه پیش از او به خاطر آذین بندی تشکر کرده و اجرش را از امام زمان (عج) طلب می نمود شروع کرد به صحبت کردن درباره پیوه جوانی که دائم در پی جلب نظر مردان محله و از راه به در کردن آن هاست و این ادای نجابت در آوردنش نیز یک بازی ساده است.

صدای زن در گوشش پیچیده و روی اعصابش خطی عمیق می کشید. دوست نداشت با نامحرم جماعت دهان به دهان شده و

پیش از حد لزوم حرفی بزند اما وقتی مرد همراه وی نیز شروع به تاپید او کرد و مریم را زنی معلوم الحال دانست، مثل فتری که پیش از حد تحت فشار قرار گرفته باش از سکون و سکوت در آمده و صدایش به آسمان رفت.

فریادش آنقدر بلند بود که مریم هم از ورودی خانه اش آن را شنیده و چهار ستون بدنش بلرزد. چادرش را روی سر انداخت و بی اختیار به کوچه دوید مگر می شود از گلوئی مردی متین و موقر مثل اکبر آقا صدایی به این ترسناکی خارج شود؟ هنوز زیاد از درب خانه اش دور نشده بود که از بین کلمات اکبر آقا نام خود و دخترش را شنید نمی توانست به شنیده هایش اطمینان کند. شاید گوش های او را غریب می دادند. آرام ترین مرد محلی که تا به حال صدای بلندش را کسی نشنیده بود داشت به خطر دفاع از آبروی او تا سرحد جنون فریاد می زد.

از امام غایب می گفت که حضورش در میان منافقین فایده ای ندارد چرا که آنها به او نیز

سبب خواهند کرد همچنان که به حضرت موسی ستم کردند لشک روی مورکش جاری شده بود. راه آمده را بازگشت و بار دیگر خودش را در آغوش دخترک گم کرد چند سال بود که آرزو داشت کسی دهان این مردم را بندد و انگار خدولند در خواست او را در آستانه نیمه شعبان اجابت کرد. دفعه بعد وقتی مینا برای خرید چند قلم خوراکی به مغازه اکبر آقا رفته بود، دیگر نه مثل جوچه ای که پر و بالش نم کشیده باشد بلکه شبیه دخترک آرزوهایی سرد تنها مقابله پیشخوان ایستاد و زمین دامن ایست خرید خانه به او نگاه کرد می خواست سردی که شب نیمه از مادرش خواستگاری کرده بود را بهتر بشناسد سردی که دلش میخواست به خدا اعلام کند به سهم خودش در برابر فاکم خواهد ایستاد و از مظلومین دفاع خواهد کرد ایخندی که با بیان کلمه بااجان از دهان او روی صورت دخترک پخش شد: پاسخ مثبتی بود به خواستگاری اکبر از مریم که جوانی را به دختر ناشناختش سپرده بود، گرچه خدا صلاح ندانست مینا زمان به سخن گفتن بگشاید اما چون مادر و پدر خوانده اش به نام و به خاطر امام زمان (عج) هم به مستمندی کمک کردند و هم از آبروی مومنی دفاع نمودند آنها را صاحب خانواده های آرام و خوشبخت نسود که همه به سعادتندیشان غبطه می خوردند.

مینا سال ها بعد وقتی داشت با کمک فرزندان خانم را برای نیمه شعبان و لذتی بزان هر ساله ای که از بی بی به یادگار مانده بود، آماده می کرد با خود می اندیشید تا دیر نشده باید برای جلب اعتماد دوباره خدا و کسب عنوان منتظر بگوئیم و گرنه در صف غایبین قرار خواهیم گرفت.

واکاوی تاثیرات دعا و مناجات

شیرین بادایی ادعا کردن در میان ادیان و اقوام گوناگون جایگاه ویژه ای دارد. از دیرباز، افراد در مواقع مختلف یویژه در هنگام مواجهه با بلاها و سختی ها به خدايان خود از چوب، سنگ و خورشید گرفته تا ذات الهی حق تعالی پناه برده و در محضر آنان به شیوه های خاص خود به دعا و مناجات می پرداختند.

در این میان، دین اسلام نیز برای دعا کردن ارزش زیادی قائل بوده و آیات و روایات فراوانی نیز در این زمینه بیان شده است. دعا به معنای طلب حاجت از حضرت یاری تعالی است و فواید زیادی دارد که از جمله آن ها میتوان به نور شدن نیل از اسفل، افزایش نعمات، افزایش عمر و مفاومت فرد در سختی ها و... اشاره نمود.

همچنین برای بررسی و واکاوی عمیق تر تاثیر دعا بر افراد، تحقیقات گوناگونی نیز صورت گرفته است. این تحقیقات نشان داده اند که دعا همانند مدیتیشن، موجب کاهش ترشح هورمون های استرس را در فرد شده و اثر اسکیزی دارد. همچنین دعا کردن موجب کاهش سرمان قلب و فشار خون می شود و افراد مومن به دلیل پابندی به اصول اخلاقی نسبت به سایرین از سلامت بالاتر و طول عمر بیشتری برخوردارند.

همینطور بر اساس تحقیق دیگری که روی بیماران مبتلا به سرطان انجام شد، دانشمندان نتیجه گرفتند که گرچه دعا به تنهایی برای درمان کافی نیست اما اگر مصرف داروها و انجام دعا با هم صورت گیرد، می توان تسریع در روند بهبودی را به خوبی مشاهده کرد. چرا که دعا کردن و داشتن اعتقاد قلبی به خداوند همان چیزی است که موجب آرامش در بیماران شده و آنها را دلگرم می سازد و به راستی که یاد خدا آرامش بخشی دلهاست.

شناسنامه

ویژه نامه ولادت
حضرت ولی عصر (عج)
فروردین ماه ۹۹

صاحب اختیار: دفتر نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه
تبریز، مسئول: حجت الاسلام و المسلمین حسین صادقی
نویسنده: امیر طاهر
گرافیکست و ویراستار: حسین میری
محررین: نظریه، امیر علینور
اعضای هیئت تحریریه
نویسنده صدیقی
امیر باقریان
فاطمه عزیزآبادی
شیرین بادایی
ریحانه فاخته